

# DIÁRIO DO SUDOESTE

## Publicações Legais

Caderno Integrante da Edição nº 8121  
Pato Branco, 16 e 17 de abril de 2022

Este espaço é destinado a publicação de editais públicos ou privados que tem como finalidade tornar público as informações a cerca dos atos e fatos ocorridos, dando transparência as ações dos órgãos públicos e das empresas. Os leitores podem acompanhar nos editais toda e qualquer medida adotada pelas prefeituras, câmaras municipais, empresas de economia mista, autarquias, entidades, associações, instituições, empresas e outras denominações que tenham a necessidade de tornar públicos seus atos.

**SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS METALÚRGICAS, MECÂNICAS E DE MATERIAL ELÉTRICO DE PATO BRANCO E REGIÃO SUDESTE DO PARANÁ**

Reconhecido pelo Sr. Ministro do Estado do Trabalho D.N.T. 24.290 de 15 de Setembro de 1988.  
Base Territorial Pato Branco, Palmas, Clevelândia, Mariópolis, Vilmino, Itapejara do Oeste, Bom Sucesso do Sul, São João, Manguaretama, Chopinzinho, Coronel Vivida, Sede Sulina, Francisco Beltrão, Vere, Capanema, Enéias Marques, Salto do Lontra, Nova Prata do Iguaçu, Dois Vizinhos, Pérola do Oeste, Pranchita, Planalto, Ronascença, Salgado Filho, São Jorge, Barracão, Santo Antônio do Sudoeste, Realeza, Ampere, Santa Izabel do Oeste, Marmeleiro, Florida Serra, Bela Vista da Carolina, Boa Esperança do Iguaçu, Cruzeiro do Iguaçu, Bom Jesus do Sul, Coronel Domingos Soares, Honório Serpa, Manfrinópolis, Nova Esperança do Sudoeste, Pinhal de São Bento e Saudades do Iguaçu.

Telefone: (41) 3223-2976 ou 3027-0702 - Pato Branco - PR  
CNPJ 78.685.344/0001-79 e-mail: sindmetapbco@terra.com.br

### ELEIÇÕES SINDICAIS

Em cumprimento ao disposto no Estatuto do Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias Metalúrgicas, Mecânica e de Material Elétrico de Pato Branco e Região Sudoeste do Paraná, CNPJ 78.685.344/0001-79, sito à Rua Fiorelo Zandoná, 997 - Bairro Cristo Rei - Pato Branco-Pr, comunicamos que foi registrada uma "UNICA CHAPA" para concorrer a eleição que se refere ao edital publicado no dia 09 e 10 de abril de dois mil e vinte e dois, página B1 (b um) no jornal Diário do Sudoeste e no dia 09 de abril de dois mil e vinte e dois na página 21 (vinte e um) do Jornal de Beltrão, assim constituída: Ari Martins da Silva, Eluirdo dos Santos, Luiz Antonio Zitkoski, Antonio Carlos Pires da Silva, Júnior Ribeiro da Silva, Claudemar da Silva, Clair Munslinger, Loirimar Pedrosa, Dejalme Ribeiro, Genésio Bellaver, Dilson do Couto e Silva, Madalena Maria Gilloli da Silva, Ana Paula Gonçalves, Luciane Aparecida Dipp Ramos dos Santos, Anselmo Munslinger, Silmar Gonçalves e Eliane Aparecida Glovaski Munslinger. Nos termos do artigo acima mencionado, o prazo para impugnação das candidaturas é de três dias a contar do primeiro dia útil seguinte à data de publicação deste aviso.

Pato Branco, 16 de abril de 2022.

Ari Martins da Silva Pinto  
Presidente

FENICE INDUSTRIA DE MOVEIS S.A.

CNPJ: 13.103.785/0001-70

NIRE nº 42300035823

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

FENICE INDUSTRIA DE MOVEIS S.A., inscrito no CNPJ 13.103.785/0001-70, com sede na Rodovia SC 468, Area Industrial, Cep 89.990-000, São Lourenço do Oeste, estado de Santa Catarina, através do presente edital convoca os Srs. Acionistas, para Assembleia Geral Ordinária, a realizar-se no dia 30 de abril de 2022 às 08:30 hs em primeira chamada, e as 09:00hs em segunda chamada, na sede da empresa, e comunica Srs. Acionistas, que as demonstrações financeiras referente aos exercícios encerrados em 31/12/2021, estão à disposição de todos os acionistas na sede da empresa para análise.

Ordem do dia:

Assembleia Geral Ordinária:

- Deliberar sobre as Demonstrações Financeiras e Contábeis relativas aos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2021;
- Deliberar sobre assuntos gerais.

São Lourenço do Oeste - SC, 13 de abril de 2022.

CIRIO HIPPLER

Conselheiro e Presidente de Administração

**Estado do Paraná**  
**Prefeitura Municipal de**  
**Sulina**  
Rua Tupinambá, 68 - Fone: (46) 3244-8000 - Centro - CEP 85565-000 - Sulina - Paraná

**PAÇO MUNICIPAL 25 DE JULHO**  
CNPJ 80.869.886/0001-43  
prefeitura@sulina.pr.gov.br  
www.sulina.pr.gov.br

RELATÓRIOS IN 89/2013 - TCE/PR

Relatórios IN 89/2013 - TCE/PR, Ref. MARÇO/2022

LEI Nº 1097/2022, DE 14 DE ABRIL DE 2022

Autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito com a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, e dá outras providências.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 12/2022, DE 13 DE ABRIL DE 2022.

Aditivo de 25% das quantidades do item EDUCAÇÃO INFANTIL G4.

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022, DE 14 DE ABRIL DE 2022.

Torna público o resultado do julgamento de recurso.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2022, DE 14 DE ABRIL DE 2022.

Contratação da empresa ENGENHARIA E TOPOGRAFIA IGUAÇU LTDA, CNPJ 18.801.355/0001-45.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2022, DE 14 DE ABRIL DE 2022.

Contratada: ENGENHARIA E TOPOGRAFIA IGUAÇU CNPJ: 18.801.355/0001-45

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04/2022, DE 14 DE ABRIL DE 2022.

Contratação da empresa NATIVA BRASIL - PESQUISA, TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO LTDA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2022, DE 14 DE ABRIL DE 2022.

Contratada: NATIVA BRASIL - PESQUISA, TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO LTDA CNPJ: 08.648.607/0001-94

A publicação na íntegra dos atos acima encontram-se disponíveis no seguinte endereço eletrônico: <http://www.diaromunicipal.com.br/amp>, edição do dia 18 de ABRIL de 2022, conforme Lei Autorizativa nº 927 de 07 de junho de 2017.

Nº PORTARIA	NOME	ASSUNTO	DATA
397	Patoprev	Nomeia conselho administrativo	11/04/2022
404	Patricia R F Schneider	Exonerar a pedido	12/04/2022
405	Rosângela I C Burille	Exonerar a pedido	12/04/2022
406	Sidneia dos Santos Ribeiro e outros	Insalubridade	12/04/2022
407	Vanessa Tavares e Angela M Trojan	Cancela gratificação de função	12/04/2022
408	Lucia Elizângela Nunes	Nomeia	12/04/2022
409	Lurdes Bunn	Exonerar	12/04/2022
410	Solene da A S Battistoni	Nomeia direção escola	12/04/2022
411	Sirllei Casca	Exonerar coordenação escola	12/04/2022
412	Cristina Denise Alves	Nomeia coordenação escola	12/04/2022

A publicação na íntegra do(s) ato(s) acima, encontra(m)-se disponível(is) no seguinte endereço eletrônico: [www.diaromunicipal.com.br/amp](http://www.diaromunicipal.com.br/amp) - Edição do dia 15 de abril de 2022, respectivamente, conforme Lei Complementar nº 70, de 06 de julho de 2017.

### SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

**Celso Stedile**, torna público que recebeu do IAT, a Licença Ambiental Simplificada para Atividade de Bovinocultura de Corte, a ser implantada na Localidade Linha Abundância, 85550-000, Coronel Vivida/PR. Com validade 06/04/2028.

### Sumula de concessão de Licença Prévia

Comercio de Combustíveis São Mateus LTDA, inscrita no CNPJ de nº 02.582.891/0001-67 torna público que recebeu do IAT, a Licença Prévia para ampliação de comercio varejista de combustíveis para veículos automotores a ser implantada na Rod. BR 476 KM 287, s/n, CEP: 83.900-000, Interior do município de São Mateus do Sul/PR.

### Sumula de requerimento de Licença de Instalação

Comercio de Combustíveis São Mateus LTDA, inscrita no CNPJ de nº 02.582.891/0001-67 torna público que irá requerer ao IAT, a Licença de Instalação para ampliação de comercio varejista de combustíveis para veículos automotores a ser implantada na Rod. BR 476 KM 287, s/n, CEP: 83.900-000, Interior do município de São Mateus do Sul/PR.

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias de Alimentação de Dois Vizinhos e Região

### ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

#### EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A presidente do SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DE ALIMENTAÇÃO DE DOIS VIZINHOS E REGIÃO - SINTRIAL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, convoca os associados quites e em pleno gozo dos direitos e não sócios pertencentes à EMPRESA INDÚSTRIA DE ALIMENTOS EL SHADAI LTDA, a comparecerem à Assembleia Geral Extraordinária, prevista estatutariamente, a realizar-se, na Sede da empresa, localizada na Rod Pr 281 Km 14,5 na cidade de CHOPINZINHO, no dia **19 de Abril de 2022 em Assembleia única e contínua, entre os horários das 11h00min às 15h30min**. Convocação com a seguinte ordem do dia:

Aprovação ou rejeição da proposta para Acordo Coletivo de Trabalho 2021/2022 e 2022/2023.

Discussão e Aprovação do Desconto Assistencial (no valor de 1,5% do piso da categoria) mensal dos Trabalhadores não associados ou não contribuintes com a mensalidade associativa.

Assuntos Gerais.

Dois Vizinhos, 13 de Abril de 2022.

Marilene Martins Moreira - Presidente

### CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

#### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) presidente Paulo Horn, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

a) Nr. Processo:	159/2021
b) Nr. Licitação:	36/2021 - PE
c) Modalidade:	Pregão eletrônico
d) Data de Homologação:	14/04/2022
e) Objeto da Licitação:	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de vigilância patrimonial desarmada, 24 horas de segunda à domingo, inclusive feriados.

f) Fornecedores Vencedores:

CURITIBANA VIGILANCIA E SEGURANCA EIRELI

Total fornecedor: R\$ 555.999,84

Total geral: R\$ 555.999,84

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação
Manutenção da Atividade Administrativa	01.001.10.122.0001.2001.3.3.90.37.0
Centro de Atenção Psicossocial - CAPS AD III	03.001.10.302.0002.2003.3.3.90.37.0

PAULO HORN

Presidente

### EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

3º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 043/2019

CONTRATANTE: Município de Renascença

CONTRATADA: Elóide Aparecida Ody

VALOR:

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR MENSAL	VALOR TOTAL
01	12	MESES	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE INSTITUIÇÃO DE LONGA PERMANÊNCIA DE IDOSOS, GRAU I DE DEPENDÊNCIA	2.777,36	33.328,32
02	12	MESES	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE INSTITUIÇÃO DE LONGA PERMANÊNCIA DE IDOSOS, GRAU II DE DEPENDÊNCIA	3.209,41	38.512,92
03	12	MESES	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE INSTITUIÇÃO DE LONGA PERMANÊNCIA DE IDOSOS, GRAU III DE DEPENDÊNCIA	3.517,99	42.215,88

PRazo DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir de seu vencimento.

DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 13 de abril de 2022.

FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.

Renascença, 13 de abril de 2022.

IDALIR JOÃO ZANELLA

Prefeito Municipal

### MUNICÍPIO DE PATO BRANCO - ESTADO DO PARANÁ

#### EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01/2022 DO INSTRUMENTO PARTICULAR DE COMODATO Nº 04/2021

**PARTES** - MUNICÍPIO DE PATO BRANCO  
- COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE PATO BRANCO - COFIPATO.

**OBJETO:** O presente Termo Aditivo tem como objeto a alteração da Clausula quarta do instrumento Particular de Comodato nº 04/2021..

**VIGÊNCIA:** Prazo de 01 (um) ano a contar da data de assinatura do referido Termo, ou seja, de 15 de abril de 2022 a 15 de abril de 2023.

**FORO:** Comarca de Pato Branco - PR

Pato Branco, 15 de abril de 2022.

ROBSON CANTU

Prefeito Municipal

VIACAO PATO BRANCO S.A.

CNPJ: 79.039.392/0001-52

### EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Ficam os Senhores Acionistas da VIACAO PATO BRANCO S.A, convocados para reunirem-se em Assembleia Geral Ordinária, a realizar-se na sede da Empresa, situada a Via Lateral da Rodovia BR 158, 3399, bairro São Francisco, cidade de Pato Branco - PR, no dia 23 de abril de 2022, às 09h00min em primeira convocação com 2/3 do capital votante. Não havendo quorum, ficam desde já convocados para a segunda convocação às 09h30min com qualquer número do capital com direito a voto, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

I - ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA:

- Leitura, discussão e votação dos relatórios da Diretoria, Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Financeiras relativas ao exercício de 2021;
- Aprovação do Resultado do Exercício de 2021;

Comunicamos aos Srs. Acionistas, que se encontram a disposição na sede da empresa, na Via Lateral da Rodovia BR 158, 3399, bairro São Francisco, cidade de Pato Branco - PR, os documentos a que se refere o artigo 133 da lei 6.404/76, devidamente publicados no mês de janeiro de 2022.

Pato Branco - PR, 05 de abril de 2022.

DANIEL CATTANI

Diretor Presidente

### CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - CONIMS

ATO DE CONSÓRCIO

RESOLUÇÃO Nº 064 DE 14 DE ABRIL DE 2022

Súmula: Desligar o empregado público do quadro de pessoal do Consórcio Intermunicipal de Saúde - CONIMS.

ATO DO GESTOR

EDITAL N.º 032/2022

Prorrogação do Processo Seletivo Público Simplificado Emergencial para Contratação Temporária e por Excepcional Interesse Público para Profissionais da Área da Saúde - Combate ao Covid e Reposição de Empregos Vacantes.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2021 EDITAL N.º 032/2022 EDITAL Nº 040/2022 - CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS E EXAMES ADMISSIONAIS

O Presidente do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - CONIMS, Senhor Paulo Horn, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Edital nº 001/2021, resolve: TORNAR PÚBLICO

Art. 1º Convocação dos candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado nº. 01/2021, para a Função Pública Temporária na sede do CONIMS, situada no Município de Pato Branco/PR nos termos da legislação pertinente e das normas estabelecidas pelo Edital nº 001/2021, conforme consta:

SEDE DO CONIMS - TÉCNICO EM ENFERMAGEM I

CANDIDATO

MARIA ALAIDE BASSO

4º

A íntegra encontra-se disponível nos seguintes endereços eletrônicos:

<http://www.conims.com.br/> e <http://www.diaromunicipal.com.br/amp/>

### EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 041/2019

(Vinculado ao Pregão Presencial nº 024/2019)

CONTRATANTE: Município de Renascença

CONTRATADA: Ligga Telecomunicações S.A.

PRAZO DE PRORROGAÇÃO DA EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 14 de abril de 2022.

FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.

Renascença, 14 de abril de 2022.

IDALIR JOÃO ZANELLA

Prefeito Municipal

### EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 042/2019

(Vinculado ao Pregão Presencial nº 024/2019)

CONTRATANTE: Município de Renascença

CONTRATADA: Empire Serviços de Internet Eireli

PRAZO DE PRORROGAÇÃO DA EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 14 de abril de 2022.

FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.

Renascença, 14 de abril de 2022.

IDALIR JOÃO ZANELLA

Prefeito Municipal

**EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO  
CONTRATO Nº 032/2022.***(Vinculada ao Pregão Eletrônico Nº 011/2022)*

**CONTRATANTE:** Município de Renascença  
**CONTRATADA:** Agronômica Negócios Rurais Ltda  
**OBJETO:** contratação de empresa para fornecimento de máquinas e implementos agrícolas conforme Convênio nº 923490/2021, que celebram a união por intermédio do Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento e o Município de Renascença – Pr.  
**VALOR TOTAL:** R\$ 265.340,00 (duzentos e sessenta e cinco mil trezentos e quarenta reais).

**PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses.  
**DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 14 de abril de 2022.  
**FORO:** Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.

Renascença, 14 de abril de 2022.

**IDALIR JOÃO ZANELLA**  
 Prefeito Municipal

**EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO  
CONTRATO Nº 033/2022.***(Vinculada ao Pregão Eletrônico Nº 011/2022)*

**CONTRATANTE:** Município de Renascença  
**CONTRATADA:** BRL Industria de Equipamentos Rodoviários e Agrícolas Ltda  
**OBJETO:** contratação de empresa para fornecimento de máquinas e implementos agrícolas conforme Convênio nº 923490/2021, que celebram a união por intermédio do Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento e o Município de Renascença – Pr.  
**VALOR TOTAL:** R\$ 55.980,00 (cinquenta e cinco mil novecentos e oitenta e dois reais)

**PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses.  
**DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 14 de abril de 2022.  
**FORO:** Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.

Renascença, 14 de abril de 2022.

**IDALIR JOÃO ZANELLA**  
 Prefeito Municipal

**EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO  
CONTRATO Nº 034/2022.***(Vinculada ao Pregão Eletrônico Nº 011/2022)*

**CONTRATANTE:** Município de Renascença  
**CONTRATADA:** Roberto Cesar Schmitz Ltda  
**OBJETO:** contratação de empresa para fornecimento de máquinas e implementos agrícolas conforme Convênio nº 923490/2021, que celebram a união por intermédio do Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento e o Município de Renascença – Pr.  
**VALOR TOTAL:** R\$ 200.900,00 (duzentos mil e novecentos reais).

**PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses.  
**DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 14 de abril de 2022.  
**FORO:** Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.

Renascença, 14 de abril de 2022.

**IDALIR JOÃO ZANELLA**  
 Prefeito Municipal

**EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO  
CONTRATO Nº 035/2022.***(Vinculada ao Pregão Eletrônico Nº 011/2022)*

**CONTRATANTE:** Município de Renascença  
**CONTRATADA:** Dutra & Dutra Com. de Peças e Implementos Agrícolas  
**OBJETO:** contratação de empresa para fornecimento de máquinas e implementos agrícolas conforme Convênio nº 923490/2021, que celebram a união por intermédio do Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento e o Município de Renascença – Pr.  
**VALOR TOTAL:** R\$ 25.182,00 (vinte e cinco mil cento e oitenta e dois reais).

**PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses.  
**DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 14 de abril de 2022.  
**FORO:** Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.

Renascença, 14 de abril de 2022.

**IDALIR JOÃO ZANELLA**  
 Prefeito Municipal

**EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2022.***(Vinculada ao Pregão Eletrônico Nº 013/2022)*

**CONTRATANTE:** Município de Renascença  
**CONTRATADA:** Centro Oeste Comercio de Moveis e Equipamentos Ltda  
**OBJETO:** contratação de empresa para fornecimento de mobiliário em geral, destinado às necessidades da secretaria solicitante  
**VALOR TOTAL:** R\$ 8.616,00 (oito mil seiscentos e dezesseis reais).

**PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses.  
**DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 14 de abril de 2022.  
**FORO:** Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.

Renascença, 14 de abril de 2022.

**IDALIR JOÃO ZANELLA**  
 Prefeito Municipal

**EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO****CONTRATO DE COMPRA E VENDA Nº. 027/2022***(Vinculado a Dispensa por Justificativa nº. 005/2022)*

**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Renascença  
**CONTRATADA:** Elizandra Boelter  
**OBJETO:** Credenciamento da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou de suas organizações para aquisição dos gêneros alimentícios para alimentação.

**VALOR:** R\$ 13.259,81 (treze mil duzentos e cinquenta e nove reais e oitenta e um centavos).  
**PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA:** até 31 de dezembro de 2022.

**DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 14 de abril de 2022.  
**FORO:** Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.

Renascença, 14 de abril de 2022.

**IDALIR JOÃO ZANELLA**  
 Prefeito Municipal

**EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO  
CONTRATO DE COMPRA E VENDA Nº. 028/2022***(Vinculado a Dispensa por Justificativa nº. 005/2022)*

**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Renascença  
**CONTRATADA:** Eloir Machado  
**OBJETO:** Credenciamento da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou de suas organizações para aquisição dos gêneros alimentícios para alimentação.

**VALOR:** R\$ 39.409,50 (trinta e nove mil quatrocentos e nove reais e cinquenta centavos).  
**PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA:** até 31 de dezembro de 2022.

**DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 14 de abril de 2022.  
**FORO:** Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.

Renascença, 14 de abril de 2022.

**IDALIR JOÃO ZANELLA**  
 Prefeito Municipal

**EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO  
CONTRATO DE COMPRA E VENDA Nº. 029/2022***(Vinculado a Dispensa por Justificativa nº. 005/2022)*

**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Renascença  
**CONTRATADA:** Joacir Xavariz  
**OBJETO:** Credenciamento da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou de suas organizações para aquisição dos gêneros alimentícios para alimentação.

**VALOR:** R\$ 25.990,26 (vinte e cinco mil novecentos e noventa reais e vinte e seis centavos).  
**PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA:** até 31 de dezembro de 2022.

**DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 14 de abril de 2022.  
**FORO:** Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.

Renascença, 14 de abril de 2022.

**IDALIR JOÃO ZANELLA**  
 Prefeito Municipal

**EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO  
CONTRATO DE COMPRA E VENDA Nº. 030/2022***(Vinculado a Dispensa por Justificativa nº. 005/2022)*

**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Renascença  
**CONTRATADA:** Laudelino Castanha de Araújo  
**OBJETO:** Credenciamento da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou de suas organizações para aquisição dos gêneros alimentícios para alimentação.

**VALOR:** R\$ 12.139,28 (doze mil cento e trinta e nove reais e vinte e oito centavos).  
**PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA:** até 31 de dezembro de 2022.

**DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 14 de abril de 2022.  
**FORO:** Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.

Renascença, 14 de abril de 2022.

**IDALIR JOÃO ZANELLA**  
 Prefeito Municipal

**EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO  
CONTRATO DE COMPRA E VENDA Nº. 031/2022***(Vinculado a Dispensa por Justificativa nº. 005/2022)*

**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Renascença  
**CONTRATADA:** Neli Jaime Sganzerla  
**OBJETO:** Credenciamento da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou de suas organizações para aquisição dos gêneros alimentícios para alimentação.

**VALOR:** R\$ 955,00 (novecentos e cinquenta e cinco reais).  
**PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA:** até 31 de dezembro de 2022.

**DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 14 de abril de 2022.  
**FORO:** Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.

Renascença, 14 de abril de 2022.

**IDALIR JOÃO ZANELLA**  
 Prefeito Municipal

**MUNICIPIO DE PATO BRANCO****EXTRATO CONTRATO Nº 78/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2022**

- **PROCESSO Nº 83/2022.** PARTES: Município de Pato Branco, CNPJ Nº 76.995.448/0001-54 e **LSM Capacitação e Consultoria em Administração e Agronomia Ltda**, CNPJ nº 37.548.445/0001-10. **OBJETO:** Contratação de empresa para a prestação de serviços técnicos especializados consultoria e assessoria administrativa e gerencial na área de licitações e contratos, auxiliando na implementação da Nova Lei de Licitações - Lei 14.133/2021, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Finanças. **VALOR TOTAL:** R\$ 57.000,00. **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 6 meses. Pato Branco, 13 de Abril de 2022. Lucas Sartor Mayer - **Representante Legal**. Robson Cantu - Prefeito.

**Portaria Nº 100/2022**

DATA: 13/04/2022

SÚMULA: "Altera Símbolo/Nível CC de Danielly Borges da Silva."

A publicação na íntegra, do ato acima, encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: [diariomunicipal.com.br/amp/](http://diariomunicipal.com.br/amp/) edição do dia 14/04/2022, respectivamente, conforme Lei Autorizativa nº 40/2017 e Decreto Municipal nº 75/2021 e em [www.mariopolis.pr.gov.br](http://www.mariopolis.pr.gov.br).

Portaria Nº 101/2022

DATA: 13/04/2022

SÚMULA: "Altera Símbolo/Nível CC de Marieli Cristina Borges."

A publicação na íntegra, do ato acima, encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: [diariomunicipal.com.br/amp/](http://diariomunicipal.com.br/amp/) edição do dia 14/04/2022, respectivamente, conforme Lei Autorizativa nº 40/2017 e Decreto Municipal nº 75/2021 e em [www.mariopolis.pr.gov.br](http://www.mariopolis.pr.gov.br).

Portaria Nº 102/2022

DATA: 13/04/2022

SÚMULA: "Altera Símbolo/Nível CC de Caroline Bertoni Zanella."

A publicação na íntegra, do ato acima, encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: [diariomunicipal.com.br/amp/](http://diariomunicipal.com.br/amp/) edição do dia 14/04/2022, respectivamente, conforme Lei Autorizativa nº 40/2017 e Decreto Municipal nº 75/2021 e em [www.mariopolis.pr.gov.br](http://www.mariopolis.pr.gov.br).

**1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2861/2021, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D'OESTE E A EMPRESA Comercial Agrovetinária Gralha Azul de Itapejara Ltda – Me, CNPJ/MF sob o nº 80.596.257/0001 – 97, objeto a contratação de empresa especializada na comercialização de sêmen bovino, nitrogênio líquido, impressos gráficos e materiais em geral, destinados ao uso do Departamento Municipal de Agricultura, conforme condições e especificações estabelecidas no Edital de Pregão Presencial Nº 001/2021, fica prorrogado o prazo contratual passando sua vigência de 08 (oito) de abril de 2022, para 08 (oito) de junho de 2022, conforme a justificativa do executivo municipal e em conformidade com a Lei nº 8666/93. Itapejara D'Oeste, 07 (sete) de abril de 2022.**

**MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D'OESTE – ESTADO DO PARANÁ  
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO Nº 001/2022**

Contratante: Município de Itapejara D'Oeste - PR  
 Contratado: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Itapejara D'Oeste, inscrita no CNPJ Nº 80.872.856/0001 – 96.  
 Objeto: Atendimento educacional especializado as pessoas com deficiência intelectual e múltipla, que não puderem se beneficiar com a inclusão em classes comuns de ensino regular, norteado pelas Diretrizes Curriculares Nacionais – DCNs, Lei de Diretrizes e Base da Educação e demais legislação correlata, conforme objeto do Edital de Inexigibilidade de Licitação Nº 001/2022.  
 Valor do Contrato: R\$ 193.092,43 (Cento e noventa e três mil, noventa e dois reais e quarenta e três centavos).  
 Vigência: De 14 (quatorze) de Abril de 2022 até 31 (trinta e um) de Março de 2023.  
 Data do Contrato: 14 (quatorze) de Abril de 2022.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA  
AVISO DE LICITAÇÃO****EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 005//2022**

O Município de Clevelândia torna público que fará realizar, às 10 horas do dia 06 de Maio do ano de 2022, na Sala de Licitações, sito à Praça Getúlio Vargas, Centro nº 71 em Clevelândia, Paraná, Brasil, **TOMADA DE PREÇOS**, sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, da(s) seguinte(s) obra(s):

Local do objeto	Objeto	Quantidade e unidade de medida	Prazo de execução
Lote n.º 1- Quadra 56 -Praça Getúlio Vargas	Construção de edificação para café na praça	106,50 m²	180 dias

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, no horário comercial, ou solicitada através do e-mail [licitacao@clvelandia.pr.gov.br](mailto:licitacao@clvelandia.pr.gov.br). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser encaminhados à Comissão de Licitação no endereço ou e-mail acima mencionados – Telefone (46)3252-8007. Clevelândia., 14 de abril de 2022.  
 Lucia J P TonialPregoeira

**MUNICIPIO DE CORONEL VIDUA – PR****RESUMO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS**

Referente ao Edital: Pregão Presencial nº 23/2022. Objeto: registro de preços para futura e eventual prestação de serviços de alinhamento, balanceamento, cambagem, deslocamento/socorro, troca de pneus e consertos de borracharia para pneus de linha leve, média, pesada e de máquinas rodoviárias e agrícolas, atendendo as necessidades de todas as secretarias e departamentos da administração municipal. Prazo: 12 meses, de 08.04.2022 a 07.04.2023. Contratante: Município de Coronel Vidua. DETENTORAS:

ATA DE REGISTRO	DETENTORAS	CNPJ nº	VALOR ESTIMADO
38/2022	EMERSON C RUFATO - ACESSÓRIOS	11.590.829/0001-08	76.900,00
39/2022	M1 AUTO CENTER LTDA	08.855.183/0001-39	37.000,00
40/2022	VAGNER F JONER E CIA LTDA	22.956.363/0001-38	68.500,00

Coronel Vidua, 07 de abril de 2022. Anderson Manique Barreto, Prefeito.

**MUNICIPIO DE CHOPINZINHO/PR.  
AVISO DE LICITAÇÃO**

Modalidade: Pregão. Edital nº 42/2022. Forma: Eletrônico. Plataforma: <https://www.gov.br/compras/pt-br> Data da Licitação: Dia 04 de maio de 2022, às 09:00 (nove) horas. Objeto: Registro De Preços, Mediante Contratação De Empresa Especializada Em Manutenção Preventiva E Corretiva. Incluindo O Fornecimento De Peças E De Eventual Mão De Obra Para Os Veículos Rodoviários Linha Alcool E Gasolina Da Frota Municipal Do Município De Chopinzinho. Valor estimado: R\$ 1.242.751,50. Gênero: Material de Consumo e Serviços. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no Prédio da Prefeitura de Chopinzinho, Divisão de Licitações e Contratos, Rua Miguel Procopio Kurpel, nº 3.811 – Chopinzinho/PR, das 08:00/12:00 e das 13:00/17:00 hs, e no endereço eletrônico: [www.chopinzinho.pr.gov.br](http://www.chopinzinho.pr.gov.br). Informações pelo telefone: (46) 3242-8614.

**MUNICIPIO DE PATO BRANCO**

**EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO Nº 42/2022. PROCESSO: 83/2022.** Homologo o processo que tem por OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços técnicos especializados consultoria e assessoria administrativa e gerencial na área de licitações e contratos, auxiliando na implementação da Nova Lei de Licitações - Lei 14.133/2021, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Finanças e **ADJUDICO** seu objeto para a empresa: **LSM Capacitação e Consultoria em Administração e Agronomia Ltda**, inscrita no CNPJ nº 37.548.445/0001-10, com o valor total de R\$ 57.000,00. Pato Branco, 13 de Abril de 2022. Robson Cantu – Prefeito.

**MUNICIPIO DE PATO BRANCO**

**EXTRATO TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº 75/2022. DISPENSA Nº 27/2022 - PROCESSO Nº 100/2022.** PARTES: Município de Pato Branco, CNPJ Nº 76.995.448/0001-54 e **Thiago Henrique Deicke**, CPF nº 079.933.779-00. **OBJETO:** Termo de Permissão de Uso tem por objeto a regulamentação das relações entre a ITECPB/PR - Incubadora de Empresas de Base Tecnológica de Pato Branco/Paraná - da Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação - SMCTI e o Sr. **Thiago Henrique Deicke**, na modalidade de incubada residente, para o desenvolvimento de empreendimentos, estabelecendo condições de permissão de uso a título precário, de espaço físico nas dependências da ITECPB/PR - Incubadora de Empresas de Base Tecnológica de Pato Branco/Paraná, da sala de negócios/reuniões, das áreas comuns e também das facilidades e apoios oferecidos, e de suas obrigações e direitos. **VALOR TOTAL:** 02 (duas) UFM mensais. **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 12 meses. Pato Branco, 06 de Abril de 2022. Thiago Henrique Deicke - Permissionário. Robson Cantu – Prefeito.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO DO SUL – PARANÁ.**  
**HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022 – REGISTRO DE PREÇOS 09/2022 – (Processo Licitatório 15/2022)**  
De acordo com o parecer Jurídico e em concordância com a Ata Eletrônica, de Abertura do processo licitatório na modalidade de Pregão Eletrônico nº 12/2022, cujo objeto é o **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS** a serem utilizados na **merenda escolar** nas escolas municipais, conforme **quantidades, especificações e condições** descritas no Termo de Referência constante do Anexo 1 do Edital, **HOMOLOGO** por seus próprios fundamentos, determinando que seja **ADJUDICADO** o seu objeto a favor das empresas licitantes e valores relacionados abaixo:

**PROponente FORNECEDORA: CASA DA LIMPEZA CRISTO REI EIRELI – ME – CNPJ 27.787.054/0001-03**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID.	MARCA	QTDE	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL ITEM (R\$)
7	<b>Amendoim cru:</b> vermelho, com pele; constituído de grãos inteiros, sãos, limpos e de primeira qualidade; sem fermentação e mofo; isento de sujidades, parasitas e larvas; acondicionado em saco plástico transparente atóxico de 500 g. Sugestão de marca: Yoki, Beija Flor	Unid.	VALAR	100	10,83	1.083,00
16	<b>Canela em pó:</b> produto de primeira qualidade, pó fino, deverá apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante, sem traços brancos ou mofo. Embalagem tipo frasco, com tampa dosadora, intacta, contendo informações sobre o produto e prazo de validade. 35g.	Unid.	INCAS	50	4,23	211,50
22	<b>Corioma:</b> aspecto de pó fino, cor alaranjada, odor e sabor próprios, contendo os seguintes ingredientes: fubá, urucum, óleo de soja e sal. Embalagem em pacote plástico de 500g. Validade: mínimo de 6 meses após o ato da entrega.	Unid.	INCAS	70	4,50	315,00
28	<b>Farinha de mandioca torrada:</b> Farinha de mandioca, torrada, fina, seca, tipo 1, isenta de sujidades, embalagem contendo 1 kg, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade. Sugestão de marca: Pinduca, Sinhá	Unid.	PINDUCA	80	6,83	546,40
46	<b>Passata rústica de tomate</b> – produto constituído 100% de tomates, com pele e sementes. Sem adição de sal, açúcar, gorduras, conservantes, aromas e espessantes. Não contém sódio. Embalagem em sachê 340 gramas. Sugestão de marca: Fuji	Unid.	BONARE	400	5,53	2.212,00
52	<b>Suco concentrado:</b> embalado em garrafas pet de 500 ml. Rendimento de pelo menos 4,5 litros para cada 500 ml de suco. A embalagem deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. Validade mínima de 6 meses. Sabores de maçã, pêssego, laranja, abacaxi e goiaba. Sugestão de marca: Maguary, Da Fruta	Unid.	DA FRUTA	500	7,98	3.990,00
53	<b>Suco de laranja pasteurizado.</b> Puro suco da fruta, sem adição de água, açúcar e conservantes. Deve estar embalado em garrafa plástica transparente, atóxica, com rótulo visível contendo as especificações do produto, data de fabricação e validade. Embalagem de 03 (três) litros, e não deve estar amassada ou mal conservada. Sugestão de marca: Prats, Super Suco	Unid.	COCAMAR	300	13,86	4.158,00
57	<b>Filme de pvc,</b> transparente, atóxico, de boa qualidade, contendo o comprimento de 30 metros e largura 28 centímetros, com identificação do produto, marca do fabricante.	Unid.	GIOPACK	50	6,93	346,50
<b>VALOR TOTAL HOMOLOGADO DO FORNECEDOR</b> R\$ 12.862,40 (Doze Mil e Oitocentos e Sessenta e Dois Reais e Quarenta Centavos).						

**PROponente FORNECEDORA: MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA - EPP - CNPJ: 39.649.812/0001-06**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID.	MARCA	QTDE	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL ITEM (R\$)
26	<b>Ervilha:</b> Ervilha cozida em conserva de salmoura (água e sal). A embalagem do produto deve conter registro de órgão competente. Validade mínima de validade estampada no rótulo da embalagem. Embalagem em sachê de 200 gramas.	Unid.	STELLA DORO	150	2,50	375,00
32	<b>Fubá:</b> de cor amarela, isenta de mofo ou bolores, cores estranhas, cor pardo avermelhada, cheiro forte, agradável e característico e sabor acre e levemente picante. Produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes. A embalagem deverá estar de acordo com as leis vigentes. Sugestão de marca: Incas, Kitano	Unid.	DALLA	250	3,66	915,00
<b>VALOR TOTAL HOMOLOGADO DO FORNECEDOR</b> R\$ 1.290,00 (Cinco Mil e Quatrocentos e Oitenta e Cinco Reais e Noventa Centavos)						

**PROponente FORNECEDORA: MANG FOODS LICITAÇÕES EIRELI - ME - CNPJ: 11.399.644/0001-10**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID.	MARCA	QTDE	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL ITEM (R\$)
1	<b>Açafrão em pó:</b> de primeira linha, embalagem de 50g, aglomerado filamentosos constituído por estigmas florais secos e crocus sativus, acompanhados ou não dos estíletes. Deve apresentar aspecto aglomerado filamentosos em pó, homogêneo, cor pardo avermelhada, cheiro forte, agradável e característico e sabor acre e levemente picante. Produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes. A embalagem deverá estar de acordo com as leis vigentes. Sugestão de marca: Incas, Kitano	Unid.	INCAS	4,60	4,60	690,00
2	<b>Achocolatado em pó:</b> De 1ª qualidade – vitamínico – Ingredientes: Açúcar, cacau, extrato de leite, sal, leite em pó desnatado, óleo de leite em pó, vitaminas (A, B1, B2, B6, C, D3 e PP), estabilizante lecitina de soja e aromatizantes – Embalagem: lata de 400g. Sugestão de marca: Nescau, Toddy	Unid.	TODDY	200	7,00	1.400,00
3	<b>Açúcar cristal:</b> cor branca, umidade máxima de 0,07%. Composição: sacarose e sais minerais. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e a Resolução de 12/78 da Comissão Nacional de Alimentos e Pacotes Alimentares – CNPA. Embalagens íntegras de polietileno branco ou transparente. Emb. 5 kg. Validade: mínimo de 6 meses após o ato da entrega. Sugestão de marca: Alto Alegre, União	Unid.	UNIAO	220	18,89	4.155,80
4	<b>Açúcar de baunilha:</b> açúcar aromatizado com sabor baunilha. Embalagem fechada, contendo 100 g, com data de validade no mínimo de 6 meses do dia da entrega. Sugestão de marca: Apti, Incas	Unid.	APTI	150	1,49	223,50
5	<b>Açúcar mascavo:</b> açúcar mascavo obtido da concentração do caldo de cana ao natural. A variação de cor deve ser (do dourado ao marrom-escuro). Pacotes de 500g, data de fabricação e prazo de validade de acordo com Rdc nº 360/03 - Anvisa. Sugestão de marca: Lowucar, Jasmine	Unid.	LOWUCAR	70	8,97	627,90

6	<b>Adoçante:</b> adoçante líquido dietético. Ingredientes: açúcar, edulcorante, glicosídeos de esteviol, conservante, ácido ascórbico, ácido acético e ácido cítrico. Não contém glúten. Produto 100% natural. Embalagem de 80 ml. Sugestão de marca: Lowucar, Jasmine	Unid.	LOWUCAR	20	11,35	227,00
8	<b>Amido de milho:</b> produto amiláceo extraído de milho (Zeamayac.). Com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade. Acondicionado em embalagem externa tipo caixa de papelão e interna plástica resistente de 500g. Sugestão de marca: Maisena, Yoki	Unid.	APTI	130	3,85	500,50

9	<b>Arroz parboilizado tipo 1</b> – características técnicas: classe: longo, fino, tipo 1. O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas, preparação final dietética inadequada (empapamento). Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 5 kg, em polietileno, transparente, atóxico. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega. Sugestão de marca: Rampinelli, Ibo 2086	Unid.	RAM	300	19,00	5.700,00
---	---	-------	-----	-----	-------	----------

11	<b>Biscoito doce de maizena:</b> Sem lactose, de primeira qualidade, fabricado a partir de matérias primas são e limpas e em perfeito estado de conservação. Embalagem impermeável com dupla proteção lacrada. Validade: mínimo de 3 meses após o ato da entrega. Embalagem de 400g.	Unid.	ISABELA	300	4,47	1.341,00
12	<b>Biscoito doce sem glúten e sem lactose,</b> de primeira linha, embalagem de 120 g, elaborados a partir de farinhas obtidas de milho, arroz e/ou batata, em substituição a farinhas que contêm glúten. Sabores diversos (coco, chocolate e banana ou canela). O produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes.	Unid.	MOSMANN	50	11,50	575,00

13	<b>Biscoito salgado integral:</b> tipo cream cracker. Deverá ser fabricado a partir de matérias primas são e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitas e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Acondicionado em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedados com 400g, com procedência, registro e informação nutricional no rótulo O produto deverá apresentar validade mínima de 120 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	Unid.	ISABELA	100	4,99	499,00
----	--	-------	---------	-----	------	--------

15	<b>Café solúvel:</b> acondicionado em recipiente de vidro, com peso líquido de 200g; 100% café puro; sabor tradicional; capaz de ser diluído em água ou leite sem deixar partículas sólidas. Sugestão de marca: Nescafé, Iguazu	Unid.	IGUAQU	200	17,50	3.500,00
----	---	-------	--------	-----	-------	----------

17	<b>Canela em pó:</b> Produto de primeira qualidade, deverá apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante sem traços brancos ou mofo. Embalagem plástica atóxica, intacta, contendo informações sobre o produto e prazo de validade. 10g.	Unid.	INCAS	50	3,73	186,50
----	---	-------	-------	----	------	--------

21	<b>Coco ralado:</b> desidratado sem açúcar, flocos grandes. Facetes de 100gr, o produto deve ser obtido do endosperma do fruto do coqueiro (cocos nucifera L.), através de processo tecnológico adequado, podendo ser parcialmente desidratado ou não. Aspecto, cor, odor e sabor característicos, umidade max. de 4% e acidez mx de 4,5%, as características físicas, microbiológicas, pesadas e medidas de acondicionamento, higiene e rotulagem deve estar de acordo com a resolução- rdc nº83 de 15/09/2000 Anvisa/ms.	Unid.	MENINA	80	5,33	426,40
----	--	-------	--------	----	------	--------

23	<b>Cravo da índia:</b> embalagem plástica de 50g e o botão floral maduro e dessecado. Deve apresentar aspecto de botão floral maduro e dessecado, cor pardo-negra, cheiro: fortemente aromático e característico e sabor pungente e característico. O produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes.	Unid.	INCAS	40	4,46	178,40
----	--	-------	-------	----	------	--------

24	<b>Doce de frutas:</b> sabores: morango, uva, pêssego, banana, figo e abóbora. Embalagem: pote plástico em polietileno, transparente, atóxico, íntegro, com tampa e laque de proteção, contendo 400g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega. Sugestão de marca: Piá, Ritter	Unid.	CANTU	200	3,77	754,00
----	--	-------	-------	-----	------	--------

25	<b>Leite de Coco:</b> Produto de primeira qualidade deverá apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante, sem traços brancos ou mofo. Embalagem plástica de 60g, intacta, contendo informações sobre o produto, informações e prazo de validade.	Unid.	MENINA	60	4,49	269,40
----	---	-------	--------	----	------	--------

27	<b>Farinha de milho amarelo, tipo biju:</b> embalagem em pacotes plásticos com 1 kg. Validade mínima de 01 ano após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente.	Unid.	MONTE CLARO	80	5,49	439,20
----	---	-------	-------------	----	------	--------

29	<b>Farinha de trigo:</b> tipo 1 especial, obtida a partir do cereal limpo, desgerminado com teor máximo de cinzas de 0,65% na base seca, obtida a partir de grãos de trigo, sãos, limpos e em perfeito estado de conservação, enriquecida com ferro e ácido fólico. Aspecto em pó fino, cor branca ou ligeiramente amarelada. Embalagem contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Acondicionada em embalagem de 5 kg. Sugestão de marca: Anaconda, Dona Benta, Martelli	Unid.	BOLSON	120	17,30	2.076,00
----	---	-------	--------	-----	-------	----------

30	<b>Feijão preto tipo 1,</b> isento de matéria terrosa, parasita, detritos animais e vegetais, pedaços de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, manchados, mofados, carunchados e descoloridos que prejudiquem sua aparência e qualidade, produção de última safra. Embalagem em pacotes de 1 kg de polietileno transparente atóxico e resistente. Máximo de impurezas de 0,5% e umidade máxima de 15%. Na porção de 100g aproximadamente 60g de carboidratos, 21g de proteínas e 1 g de lipídios. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega do produto. Na embalagem deverá conter data de embalagem e validade. Apresentar certificado de classificação de grãos com o Ministério da agricultura. Sugestão de marca: Urbano	Unid.	CANTU	300	7,42	2.226,00
----	---	-------	-------	-----	------	----------

31	<b>Fermento em pó químico</b> - produto formado de substância ou mistura de substâncias químicas que pela inflamação do calor e/ou umidade produz desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinhas, amido ou féculas, aumentando-lhes o volume e a porosidade. - Embalagem: pote plástico em polietileno de alta densidade, com tampa de rosca em polietileno de alta densidade, contendo 250g do produto. Prazo de validade 06 meses a partir a partir da data de entrega. Sugestão de marca: Royal, Apti	Unid.	APTI	150	5,49	823,50
----	--	-------	------	-----	------	--------

33	<b>Louro seco:</b> acondicionado em embalagem reforçada e apropriada para o produto, contendo rótulo com número de lote, data de fabricação, validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega, fórmula e procedência em pacotes com 20 gramas.	Unid.	INCAS	50	3,70	185,00
----	---	-------	-------	----	------	--------

34	<b>Lentilha:</b> Tipo 1, grãos provenientes da espécie Lens Esculentia, Moench. Deve ter no mínimo 14% de umidade, 0,5 % de matérias e estanhos e impurezas. O produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes. Pacote com 500 g	Unid.	INCAS	50	7,77	388,50
----	--	-------	-------	----	------	--------

35	<b>Macarrão cabelo de anjo com ovos:</b> 500g macarrão tipo cabelo de anjo com ovos; ingredientes: sêmola de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, ovos, amido de milho (2,3%), corantes naturais de urucum e cúrcuma, amido de glúten. De boa qualidade. As massas as serem postas na água não devem turvar antes da cocção, embalagem primária de polietileno laticínios e de 80g hermeticamente vedada e intacta. Na porção de 80g aproximadamente, 59g de carboidratos, 10g de proteínas e 0,6g de lipídios. Na embalagem deverá constar a data de fabricação e validade. Validade de 12 meses a partir da data de entrega do produto. Sugestão de marca: Renata, Parati	Unid.	TODESCHINI	150	3,49	523,50
----	--	-------	------------	-----	------	--------

36	<b>Macarrão espaguete com ovos:</b> embalagem de polietileno transparente de 500g, intacto e hermeticamente vedado. Na porção de 80g aproximadamente, 62 g de carboidratos, 8,8g de proteínas e 0,8g de lipídios. Ingredientes: farinha de trigo comum enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos e corantes naturais cúrcuma e urucum. Contem glúten. As massas ao serem postas na água não devem turvar antes da cocção, não podem estar fermentadas ou rançadas. Na embalagem deverá constar a data de fabricação e validade. Validade de 12 meses a partir da data de entrega do produto. Sugestão de marca: Parati, Isabela	Unid.	ISABELA	200	2,69	538,00
----	--	-------	---------	-----	------	--------

37	<b>Macarrão parafuso com ovos:</b> embalagens plásticas com 500g – as massas devem ser fabricadas a partir de matérias primas são e limpas, isentas de matéria terrosa e de parasitas. As massas alimentícias com ovos só podem ser expostas a venda com a designação massa com ovos quando forem preparadas com 3 ovos por quilo, no mínimo, correspondente a 0,045 g de colestero por quilo. O produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes. Sugestão de marca: Renata, Parati	Unid.	ISABELA	150	2,69	403,50
----	---	-------	---------	-----	------	--------

39	<b>Macarrão tipo conchinha:</b> de primeira linha – pacotes com 500g – as massas devem ser fabricadas a partir de matérias primas são e limpas, isentas de matéria terrosa e de parasitos. As massas alimentícias com ovos só podem ser expostas a venda com a designação massa com ovos quando forem preparadas com 3 ovos por quilo, no mínimo, correspondente a 0,045 g de colestero por quilo. O produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes. Sugestão de marca: Renata, Parati	Unid.	ISABELA	150	3,29	493,50
----	---	-------	---------	-----	------	--------

41	<b>Manjerico moído:</b> de primeira linha, embalagem de 7g, folhas do ocimum basilicum. Deve apresentar aspecto de folha ovalada e seca, cor verde-pardacenta, cheiro e sabor próprios. Produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes. A embalagem deverá estar de acordo com as leis vigentes.	Unid.	INCAS	80	4,18	334,40
----	---	-------	-------	----	------	--------

43	<b>Margarina cremosa:</b> com sal, de primeira qualidade, teor lipídico acima de 80%. Não deve conter em sua composição gordura do tipo trans. Embalada em pote plástico resistente de 500g, com proteção interna pós tampa (laque). No seu rótulo deve conter prazo de validade, lote e informação nutricional. Sugestão de marca: Vigor, Qualy	Unid.	QUALY	130	7,00	910,00
----	--	-------	-------	-----	------	--------

44	<b>Milho para pipoca:</b> Embalados em plástico atóxico, transparente e incolor, term estável, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas. A embalagem primária deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. Embalagem de 500 g.	Unid.	INCAS	40	4,39	219,50
----	---	-------	-------	----	------	--------

45	<b>Nós moscada</b> (condimento), em pó, sem adição de corantes, aromatizantes, conservantes e outros aditivos alimentares. Embalagem de 20g. Sugestão de marca: Incas	Unid.	INCAS	30	2,00	60,00
----	---	-------	-------	----	------	-------

47	<b>Óleo de soja:</b> refinado, 100% natural. Não deve apresentar mistura de outros óleos e cheiro forte. Embalagem: garrafa "pet" c/ 900 ml. Validade: mínimo de 4 meses após o ato da entrega. Sugestão de marca: Leve, Suavit	Unid.	LEVE	450	10,00	4.500,00
----	---	-------	------	-----	-------	----------

48	<b>Órgano:</b> em folhas secas; obtido de espécimes vegetais genuínos; Grãos são e limpos; de coloração verde pardacenta; com cheiro aromático e sabor próprio; isento de sujidades e materiais estranhos a sua espécie; acondicionado em saco plástico transparente atóxico, com 50 g gramas; resistente e hermeticamente vedado, suas condições deverão estar de acordo com a resolução rdc 276/05 e suas alterações posteriores.	Unid.	INCAS	20	5,00	100,00
----	---	-------	-------	----	------	--------

49	<b>Pólvilo doce:</b> fabricado a partir de matérias-primas são e limpas. Produto livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Embalagem de polietileno atóxico, resistente, contendo peso líquido de 500g. Sugestão de marca: Prata, Yoki	Unid.	PRATA	250	3,29	822,50
----	---	-------	-------	-----	------	--------

49	<b>Requeijão cremoso:</b> Ingredientes: Creme de leite, soro de leite, caseinato de cálcio, água, sal, dióxido de cálcio, fermentos lácteos, enzima protease, estabilizantes: polifosfato de sódio e difosfato de sódio, conservante sorbato de potássio. Não Contém Glúten. Deve ser conservado em temperatura abaixo de 10°C, com validade mínima de 75 dias a contar da data de entrega. Embalagem: Copo de 200g.	Unid.	TIROL	300	7,99	2.397,00
----	--	-------	-------	-----	------	----------

49	<b>Sagu:</b> fécula de mandioca (formato data), sem adição de glúten; não deverá apresentar impurezas, substâncias nocivas, aspecto e cheiro não característico. Embalagem: acondicionado em pacotes de polietileno atóxico, com 500 g. Prazo de validade mínimo 12 meses a partir da data de entrega. Sugestão de marca: Prata, Yoki	Unid.	PRATA	250	4,40	1.100,00
----	---	-------	-------	-----	------	----------

50	<b>Sal refinado iodado:</b> não deve apresentar sujidade e misturas inadequadas. Embalagem de polietileno transparente de 1kg. Validade: mínima de 4 meses após o ato da entrega. Sugestão de marca: Cisne, Diana	Unid.	5 ESTRELA	250	1,49	372,50
----	---	-------	-----------	-----	------	--------

51	<b>Seleta de Legumes</b> ingredientes: ervilha, rama, cenoura e salmoura (água e sal). Embalagem: longa vida, deve estar intacta, resistente, sachê contendo 20g do produto. Prazo de validade mínimo 23 meses a contar a partir da data de entrega.	Unid.	OLÉ	100	3,86	386,00
----	--	-------	-----	-----	------	--------

54	<b>Suco de uva tinto integral natural: sem adição de açúcar, água ou corantes.</b> Coloração vermelho-rubi de boa intensidade. Embalagem tetra-raja de 1 litro. Sugestão de marca: Aliança, Aurora	Unid.	ALIANÇA	250	8,00	2.000,00
----	--	-------	---------	-----	------	----------

55	<b>Trigo para quibe</b> – de ótima qualidade, cor, sabor e aroma característicos do produto. Embalagem íntegra de 500g. Deverá conter na embalagem data de fabricação, data de validade, número do lote do produto. Validade mínima de 6 meses na data de entrega.	Unid.	INCAS	130	6,97	906,10
----	--	-------	-------	-----	------	--------

56	<b>Vinagre:</b> de vinho tinto. Ingredientes: fermentado acético de vinho tinto hidratado e conservante ins 224 - acidez 4,2%. Não contém glúten. Embalagem de 700 ml.	Unid.	KOLLER	250	4,49	1.122,50
----	--	-------	--------	-----	------	----------

59	<b>Saco plástico</b> para alimentos de polietileno, transparente, material resistente, que pode ir ao freezer e a geladeira, com capacidade de 7 kg, bobina picotada com 100um. Acondicionamento conforme o fabricante de forma a garantir a higiene e a integridade do produto até a utilização, a embalagem deverá conter os dados de identificação, procedência e quantidade.	Unid.	BRICOFLEX	50	8,00	400,00
----	--	-------	-----------	----	------	--------

60	<b>Saco plástico</b> para alimentos de polietileno, transparente, material resistente, que pode ir ao freezer e a geladeira, com capacidade de 5 kg, bobina picotada com 100um. Acondicionamento conforme o fabricante de forma a garantir a higiene e a integridade do produto até a utilização, a embalagem deverá conter os dados de identificação, procedência e quantidade.	Unid.	BRICOFLEX	50	8,00	400,00
----	--	-------	-----------	----	------	--------

62	<b>Forminha de Papel para Cupcakes:</b> Forminha descartável de papel, colorido, tamanho aproximado 5,5cm de fundo, 4 cm de altura e 7,5 cm de boca. Embalagens com no mínimo 50 unidades.	Unid.	INCAS	100	13,46	1.346,00
----	--	-------	-------	-----	-------	----------

**VALOR TOTAL HOMOLOGADO DO FORNECEDOR** R\$ 46.727,60 (Quarenta e Seis Mil e Setecentos e Vinte e Sete Reais e Sessenta Centavos)

**PROponente FORNECEDORA: PROSEVY SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA - ME - CNPJ: 37.106.076/0001-06**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID.	MARCA	QTDE	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL ITEM (R\$)
10	<b>Aveia em flocos finos</b> – fabricado a partir de matérias primas são e limpas, produto livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos de animais e vegetais. Embalagem de 500g original do fabricante, completamente íntegra, limpa e intacta. Deve conter a informação nutricional, data de fabricação e data de validade. Sugestão de marca: Jasmine	Unid.	NATURALLE	130	5,44	707,20
14	<b>Biscoito salgado:</b> tipo cream cracker, a base de: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar, amido de milho, sal refinado, fermento, leite ou soro. Embalagem de 370 gramas. Validade: mínimo de 3 meses após o ato da entrega.	Unid.	NINFA	150	4,17	625,50
19	<b>Chá aromático:</b> nos sabores Camomila, Erva cidreira, Erva doce e Morango. Embalagem caixa com 15 sachês, data de fabricação e prazo de validade. Sugestão de marca: Leão, Dr					

**MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ**

ADITIVO nº 05 ao Contrato nº 13/2019 – Pregão Presencial nº 08/2019. Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: CENTRO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL DE ESTÁGIOS PARA ESTUDANTES - CEINEE, CNPJ nº 07.136.551/0001-26. Altera-se o parágrafo terceiro e quarto da Cláusula Segunda do aditivo nº 04, tendo em vista a correção do valor total do aditamento que passou a ser de R\$ 105.395,78, e o valor atualizado do contrato passou a ser de R\$ 4.273.783,86, considerando que o valor é a diferença do reajuste dos valores das bolsas e do auxílio transporte. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, Coronel Vivida, 13 de abril de 2022. Anderson Manique Barreto, Prefeito.

**APOSTILAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 175/2021**

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PARANÁ, inscrito no CNPJ sob o nº 76.995.455/0001-56, neste ato representado pelo Prefeito Sr. Anderson Manique Barreto, estabelece: A ALTERAÇÃO DO MUNICÍPIO BASE PARA ATUALIZAÇÃO DOS VALORES PELA TABELA ANP (Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis), para o município de Pato Branco, conforme pedido da detentora, parecer jurídico e autorização superior. Permanecem inalteradas as demais cláusulas da Ata de Registro de Preços. Coronel Vivida, 13 de abril de 2022. Anderson Manique Barreto, Prefeito

**APOSTILAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 176/2021**

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PARANÁ, inscrito no CNPJ sob o nº 76.995.455/0001-56, neste ato representado pelo Prefeito Sr. Anderson Manique Barreto, estabelece: A ALTERAÇÃO DO MUNICÍPIO BASE PARA ATUALIZAÇÃO DOS VALORES PELA TABELA ANP (Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis), para o município de Pato Branco, conforme pedido da detentora, parecer jurídico e autorização superior. Permanecem inalteradas as demais cláusulas da Ata de Registro de Preços. Coronel Vivida, 13 de abril de 2022. Anderson Manique Barreto, Prefeito

Aditivo 07 – contrato nº 21/2018 - Pregão Presencial nº 09/2018 – Contratante: Município de Coronel Vivida. CONTRATADA: JOSE VALDIR DE PAULA & CIA LTDA, CNPJ sob nº 19.332.486/0001-93. Considerando o pedido da contratada, com apresentação de notas fiscais e planilhas de custos, em razão dos aumentos de custos, bem como, autorização superior, fica concedido o aumento de 20,95% o valor das viagens. Altera-se o parágrafo segundo da Cláusula Terceira do aditivo nº 06, tendo em vista a correção do valor total do aditamento que passou a ser de R\$ 3.244,78, o valor atualizado do contrato passou a ser de R\$ 231.700,59, considerando que o valor é a diferença do reajuste. O valor total deste aditamento é de R\$ 3.892,05. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 24 de março de 2022. Anderson Manique Barreto, Prefeito.

Aditivo 06 – contrato nº 22/2018 - Pregão Presencial nº 09/2018 – Contratante: Município de Coronel Vivida. CONTRATADA: DE PAULA E CALZA LTDA – ME, CNPJ sob nº 19.490.869/0001-90. Considerando o pedido da contratada, com apresentação de notas fiscais e planilhas de custos, em razão dos aumentos de custos, bem como, autorização superior, fica concedido o aumento de 20,95% o valor das viagens. Altera-se o parágrafo segundo da Cláusula Terceira do aditivo nº 05, tendo em vista a correção do valor total do aditamento que passou a ser de R\$ 11.319,53, o valor atualizado do contrato passou a ser de R\$ 614.595,94, considerando que o valor é a diferença do reajuste. O valor total deste aditamento é de R\$ 6.126,47. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 24 de março de 2022. Anderson Manique Barreto, Prefeito.

Aditivo 06 – contrato nº 25/2018 - Pregão Presencial nº 09/2018 – Contratante: Município de Coronel Vivida. CONTRATADA: BONASSI & TASCIA – TRANSPORTES LTDA, CNPJ sob nº 04.740.339/0001-85. Considerando o pedido da contratada, com apresentação de notas fiscais e planilhas de custos, em razão dos aumentos de custos, bem como, autorização superior, fica concedido o aumento de 45,65% o valor das viagens. Altera-se o parágrafo segundo da Cláusula Terceira do aditivo nº 05, tendo em vista a correção do valor total do aditamento que passou a ser de R\$ 4.707,64, o valor atualizado do contrato passou a ser de R\$ 336.127,30, considerando que o valor é a diferença do reajuste. O valor total deste aditamento é de R\$ 13.396,11. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 24 de março de 2022. Anderson Manique Barreto, Prefeito.

Aditivo 08 – contrato nº 103/2018 - Pregão Presencial nº 37/2018 – Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: VANIA RUTHES CNPJ nº 30.072.807/0001-09. Considerando o pedido da contratada, com apresentação de notas fiscais e planilhas de custos, em razão dos aumentos de custos, bem como, autorização superior, fica concedido o aumento de 22,2% o valor das viagens. O valor total deste aditamento é de R\$ 13.456,80, passando o valor atualizado do contrato a ser de R\$ 261.950,73. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, Coronel Vivida, 23 de março de 2022. Anderson Manique Barreto, Prefeito.

Aditivo 07 – contrato nº 108/2018 - Pregão Presencial nº 37/2018 – Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: DE PAULA E CALZA LTDA – ME CNPJ nº 19.490.869/0001-90. Considerando o pedido da contratada, com apresentação de notas fiscais e planilhas de custos, em razão dos aumentos de custos, bem como, autorização superior, fica concedido o aumento de 20,95% o valor das viagens. O valor total deste aditamento é de R\$ 13.087,20. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 24 de março de 2022. Anderson Manique Barreto, Prefeito.

CONTRATO nº 49/2022 – Dispensa de Licitação nº 18/2022 – Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: VANDERLEIA WITCZAK DOS SANTOS, CNPJ/MF sob o nº 45.416.191/0001-51. Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de elaboração de projetos de arquitetura e engenharia, das partes civis, elétricas, hidráulicas e estruturais, para reforma e ampliação de parte das antigas instalações da Escola Sete de Setembro, a fim de transformá-las em uma CAF (Central de Abastecimento Farmacêutico), em imóvel pertencente ao Município de Coronel Vivida, na Rua Primo Zeni, S/N, Bairro Jardim Luiz Schiavini. Valor total: R\$ 9.000,00. Prazo de execução: 30 dias. Prazo de vigência: 02 meses. Coronel Vivida, 08 de abril de 2022. Anderson Manique Barreto, Prefeito.

**MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL-PR  
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL Nº 02  
A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 156/2021  
CONTRATADA: MATERIAS ELETRICAS ESTRELA GUIA LTDA ME**

CNPJ: 14.193.126/0001-34  
Cláusula Primeira – Objeto

Em razão da rescisão contratual com a empresa contratada para venda dos itens constantes no lote abaixo, passa a referida ata de registro de preços a vigorar com a inclusão do item 113 do Pregão Eletrônico nº 43/2021, conforme valores e condições aceitas pela empresa Materiais Elétricas Estrela Guia LTDA ME, sendo esta a 5ª colocada na etapa de lances do certame para venda do respectivo produto:

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÃO	MARCA	QTDE.	UNID.	VALOR UNI. (R\$)	VALOR TOTAL ITEM (R\$)
113	LAMPADA SUPERLED ALTA POTÊNCIA, TENSÃO NOMINAL BIVOLT 100/240 V, POTÊNCIA NOMINAL MÍNIMA 100 W, ESTRUTURA ALUMÍNIO ALTA PUREZA E POLICARBONATO, COR BRANCA, FRIA, FLUXO LUMINOSO 10.000 LÚMENS, EFICIÊNCIA MENOR OU IGUAL A 92, TEMPERATURA DE COR 6500 K, BOCAL E40. VIDA ÚTIL DE NO MÍNIMO 25.000 HORAS. LÂMPADAS COM CIRCUNFERÊNCIA MÍNIMA 40 CM E NO MÁXIMO 45 CM COM DIÂMETRO 13,5 CM QUE SERÁ UTILIZADO EM GLOBOS DE POSTES REPUBLICANOS, EM PRAÇAS PÚBLICAS. SUGESTÃO DE MARCA: OROULUX, ELGIN, EMPALUX. GARANTIA DE NO MÍNIMO 1 ANO.	GIGA	300	Unid.	148,50	44.550,00

**Cláusula Segunda – Valor**

Em razão da inclusão do item 113, conforme mencionado na cláusula anterior, esta ata de registro de preços, passa a vigorar com o acréscimo de R\$ 44.550,00 (Quarenta e quatro mil, quinhentos e cinquenta reais).

**Cláusula Terceira – Disposições Gerais**

Permanecem em plena vigência todas as demais disposições contratuais que não contrariem o presente aditivo.

Bom Sucesso do Sul, 13 de abril de 2022

Nilson Antonio Feversani Prefeito Municipal



Associação Basquetebol Arte de Pato Branco

**HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N. 01/2022 - PROCESSO N. 01/2022.**

Em concordância ao resultado de classificação apresentado pela Pregoeira, e de acordo com as disposições contidas na legislação de regência do presente processo de aquisição, HOMOLOGO o processo licitatório em epígrafe, que tem por objeto a aquisição de materiais esportivos em atendimento ao Termo de Execução n. 1/2021 que tem por objeto a descentralização de recursos visando o apoio financeiro para a aquisição de materiais esportivos necessários ao desenvolvimento esportivo, a serem disponibilizados aos atletas em formação permanente a Associação Basquetebol Arte de Pato Branco, conforme disposições contidas no Ato Convocatório n. 09 - Eixo de Materiais e Equipamentos Esportivos - MEE, em consonância com o Programa de Formação de Atletas do CBC - Comitê Brasileiro de Clubes, para as empresas: BIG BALL SPORTS MATERIAL ESPORTIVO LTDA - ME, inscrita no CNPJ n. 20.510.631/0001-68, com o valor total de R\$ 774,00; C & C CAMPINAS COMERCIAL EIRELI, inscrita no CNPJ n. 16.501.564/0001-48, com o valor total de R\$ 1.300,30; EDUCANDO COMERCIO DE ARTIGOS PEDAGÓGICOS LTDA, inscrita no CNPJ n. 43.853.693/0001-78, com o valor total de R\$ 5678,00; FABRIPEC ESPORTES LTDA, inscrita no CNPJ n. 43.586.456/0001-98, com o valor total de R\$ 1.748,33; JEVERSON IVAN PAESE PITY SPORTS, inscrita no CNPJ n. 25.371.647/0001-50, com o valor total de R\$ 6.201,54; K.S. ARTIGOS ESPORTIVOS EIRELI, inscrita no CNPJ n. 19.444.651/0001-07, com o valor total de R\$ 512,50; PLAY FAIR CONFECÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ n. 02.812.564/0001-54, com o valor total de R\$ 81.555,00 e SAO BERNARDO COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA, inscrita no CNPJ n. 23.015.239/0001-30, com o valor total de R\$ 1.491,00. E determino que sejam formalizados os respectivos contratos de fornecimento nos termos legais. Pato Branco, 08 de abril de 2022. Giacomoni Missio da Silva - Presidente da Associação Basquetebol Arte de Pato Branco.

# DENGUE: APENAS VOCÊ PODE

# VIRAR ESTE JOGO



## NÃO COLOQUE SUA FAMÍLIA EM RISCO. ELIMINE O MOSQUITO DA SUA CASA.



Tampe os tonéis e caixas-d'água.



Deixe garrafas sempre viradas.



Mantenha a lixeira bem fechada.



Mantenha as calhas sempre limpas.



Coloque areia nos vasilhos de plantas.



Retire água de pneus.